
Boletim de Serviço do IFRN/Campus Mossoró

01/11/2025 até 30/11/2025



INSTITUTO FEDERAL

Rio Grande do Norte



Nesta publicação, serão relacionados os
atos administrativos, as concessões de
diárias e passagens e os afastamentos

deliberados no âmbito da Campus Mossoró
do IFRN.





Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 296/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   3 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e   
            

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.003147.2025-21, de 27 de outubro de 2025,

R E S O L V E:

I - RETIFICAR a Portaria Nº 295/2025 - DG/MO/RE/IFRN, de 30 de outubro de 2025, que designou a Delegação
do Campus Mossoró no Fórum de Validação das Diretrizes Orientadoras para os Cursos de Licenciaturas e Formação
Pedagógica do IFRN, de modo que a referida delegação passa a ser composta pelos seguintes membros: 

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO FUNÇÃO 

1674588 Wagner Lopes Torquato Diretor Acadêmico Presidente

1104119 Dagma Rego de Queiroz Equipe Técnico-Pedagógica Membro

1194984  Jose Rildo Oliveira Dantas
Coordenador do Curso Superior de

Licenciatura em Matemática/Docente
Membro

1652889 Alberton Fagno Albino do Vale Docente Membro

20222024300022 Vitória Régia de Morais Discente Membro

II – DETERMINAR que a delegação terá vigência até a conclusão das atividades referentes ao evento supracitado.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 03/11/2025 19:59:20.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 03/11/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

982452
bea0bc7476



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 297/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de
2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003228.2025-21, de 04 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente
ao período de avaliação de 15 de novembro de 2023 a 14 de novembro de 2025 , à servidora abaixo nominada, pertencente ao
Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Lei nº 15.141/2025, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 03 de junho de 2025, 
conforme a seguir: 

Matrícula Nome da Servidora
Classe/Nível Classe/Nível

Nova Classe/Nível Vigência
antes da Lei nº 15.141/2025 atual conforme Lei nº 15.141/2025

1928337 Ruthilene Catarina Lima da Silva D-IV-03 C-03 C-04 15/11/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 04/11/2025 16:10:15.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 04/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

983274
9597c05667



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 298/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e   
            

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.003229.2025-76, de 04 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os membros abaixo relacionados para comporem a Delegação do Campus Mossoró no Fórum de
Validação das Diretrizes Orientadores para os Cursos de Especialização do IFRN, conforme quadro a seguir: 

Nome Matrícula Representação Função
Wagner Lopes Torquato 1674588 Diretor Acadêmico Presidente
Mauro Rogerio de Almeida Vieira 1941253 Docente Membro
Samuel de Carvalho Lima 1885301 Docente Membro
Dagma Rego de Queiroz 1104119 Equipe Técnico-Pedagógica Membro
Alessandro de Oliveira Sales 2025202996200001 Discente Membro

II – DETERMINAR que a delegação terá vigência até a conclusão das atividades referentes ao evento supracitado.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 04/11/2025 16:10:43.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 04/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

983224
ff06a48e8a



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 299/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.003226.2025-32, 04 de novembro de 2025,

R E S O L V E: 

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 11 de novembro de
2024 a 10 de novembro de 2025, ao servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição,
lotado no Campus Mossoró, ocupante do cargo de Técnico em Eletrotécnica, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº
8.112/1990, observadas as disposições da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) em 13 de janeiro de 2005 e da Lei nº 15.141/2025, de 2 de junho de 2025, publicada o DOU nº 103, de 3 de
junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula Servidor
Nível de

Classificação
Padrão de

Vencimento Atual
Novo Padrão de

Vencimento
Vigência

2262078 Eliel Tamilo Cunha de Lima D 13 14 11/11/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 04/11/2025 17:57:57.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 04/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

983306
7b40158092



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 300/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro
de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003227.2025-87, de 04 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro)
meses, correspondente ao período de avaliação de 07 de novembro de 2023 a 06 de novembro de 2025 , ao
servidor abaixo nominado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Mossoró, ocupante
do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de
28 de dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Lei nº
15.141/2025, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 03 de junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula Nome do Servidor
Classe/Nível Classe/Nível

Nova Classe/Nível Vigência
antes da Lei nº 15.141/2025 atual conforme Lei nº 15.141/2025

1407243 Ícaro Rodrigues Lavor D-III-01 B-01 B-02 07/11/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 04/11/2025 17:58:29.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 04/11/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

983296
113f427eff



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 301/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   4 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23093.002912.2025-96, de 07 de outubro de 2025;

I - ATUALIZAR a composição do Núcleo de Extensão e Prática Profissional no âmbito do Campus Mossoró, conforme
especificado a seguir:​​​​​​​

Nome Matrícula Função
Kaique Yuri Márcio Araújo 1249005 Coordenador
Alexandre Araújo da Silva Lopes 2413924 Membro
Sandra Renúzia de Pontes 2773771 Membro
Maria da Conceição Souza do Nascimento Carlos Leite 2694617 Membro
Priscylla Cinthya Alves Gondim 2694495 Membro
Jerônimo Mailson Cipriano Carlos Leite 2569462 Membro
Luiz Ailton de Araújo Souza 1191934 Membro

II - REVOGAR  a Portaria Nº 205/2022 - DG/MO/RE/IFRN, de 12 de agosto de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 04/11/2025 17:59:42.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 04/11/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

982783
da06c887dc

RESOLVE:



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 302/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   10 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o constante no processo 23093.003263.2025-41, de 06 de novembro de 2025;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR , com efeitos a contar de 26 de agosto de 2025, os servidores lotados no Campus Mossoró a
desempenharem suas funções de acordo com as regras do  Programa de Gestão e Desempenho de Pessoal (PGD)
previstas na Portaria Normativa n° 49/2025 RE/IFRN, de 25 de agosto de 2025, ou uma que venha a substituí-la, e nos
limites estabelecidos pelo Quadro de Referência do Funcionamento da Unidade.

TEMÁTICA SETOR SERVIÇO 
REGIME DE
TRABALHO 

LIMITE DE
TELETRABALHO
POSSÍVEL (%) 

Governança 

Direção-Geral  Presencial 0%

Chefia de Gabinete 
Gestão do setor 

Teletrabalho
Parcial 

Até 40% 

Equipe de apoio 
Teletrabalho

Parcial 
Até 60% 

Auditoria Geral Gestão/Equipe do setor 
Teletrabalho

Parcial ou
Integral 

até 100% 

Tecnologia da
Informação 

Coordenação de Tecnologia
da Informação** 

Gestão/Equipe do setor 
Teletrabalho

Parcial ou
Integral 

Até 40%*** 

Comunicação
Social 

Coordenadoria de
Comunicação Social e

Eventos 
Gestão/Equipe do setor 

Teletrabalho
Parcial 

Até 60% 

Ensino 

Diretoria Acadêmica Gestão/Equipe do setor Presencial  0%

Equipe técnico-pedagógica** Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

Coordenações de cursos Gestão/Equipe do setor 
Teletrabalho

Parcial 
Até 40% 

Coordenação de
Laboratórios* 

Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

Secretaria Acadêmica** Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

NAPNE* Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

Diretoria de Apoio
Presencial ou



Acadêmico* Gestão/Equipe do setor Teletrabalho
Parcial

Até 40%*** 

Coordenadoria de
Administração Escolar* 

Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

Coordenadoria de
Multimeios* 

Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

Biblioteca* Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

Pesquisa 
Coordenação de Pesquisa e

Inovação 
Gestão/Equipe do setor 

Teletrabalho
Parcial 

Até 40% 

Extensão Coordenação de Extensão Gestão/Equipe do setor 
Teletrabalho

Parcial 
Até 40% 

Internacionalização 
Assessoria de

Internacionalização 
Gestão/Equipe do setor 

Teletrabalho
Parcial 

Até 40% 

Atividades
Estudantis 

Coordenação de Atividades
Estudantis* 

Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

Serviço Social** Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

Setor de Saúde* Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

Saúde Estudantil/
Odontologia* 

Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

Saúde Estudantil/ Medicina* Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

Saúde Estudantil/
Enfermagem* 

Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

Psicologia Escolar* Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

Nutrição e Alimentação* Gestão/Equipe do setor 
Presencial ou
Teletrabalho

Parcial
Até 40%*** 

Administração 

Diretoria de Administração 
Gestão do setor 

Teletrabalho
Parcial 

Até 40% 

Equipe de apoio 
Teletrabalho

Parcial 
Até 100% 

Coordenação de Serviços
Gerais e Manutenção 

Gestão/Equipe do setor 
Teletrabalho

Parcial 
Até 40% 

Coordenação de Material e
Patrimônio 

Gestão/Equipe do setor 
Teletrabalho

Parcial 
Até 40% 

Coordenação de Finanças e
Contratos 

Gestão/Equipe do setor 
Teletrabalho

Parcial ou
Integral 

Até 100% 

Infraestrutura 
Diretoria ou Coordenação de

Infraestrutura 
Gestão/Equipe do setor 

Teletrabalho
Parcial 

Até 40% 

Gestão de Pessoas 
Coordenação de Gestão de

Pessoas 
Gestão/Equipe do setor 

Teletrabalho
Parcial 

Até 80% 

* A adesão ao PGD para este setor está condicionada à realização de estudo de viabilidade, conforme arts. 18 e 19 da
Portaria Normativa nº 49/2025 - RE/IFRN, e será objeto da avaliação da COCA prevista no Art. 90.
** Setores que foram objeto do projeto piloto de estudo de viabilidade, validados pelo Parecer nº 00132/2025/PF-
IFRN/PGF/AGU. O Relatório Final poderá ser utilizado como instrumento para subsidiar a análise do chefe da unidade
conforme §1° do Art.19 da Portaria Normativa nº 49/2025 - RE/IFRN.



Código Verificador:
Código de Autenticação:

*** Para setores elegíveis à jornada adequada com apenas 1 (um) servidor, o limite de teletrabalho é de até 20%,
conforme Art. 17, § 2º da Portaria Normativa nº 49/2025 - RE/IFRN.

II - INSTITUIR as quartas-feiras de cada semana como dia de integração social entre os servidores, o que impõe a
necessidade da presença no campus de todos os servidores em teletrabalho no regime parcial.

III - REVOGAR  a Portaria Nº 340/2023 - DG/MO/RE/IFRN, de 16 de janeiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 10/11/2025 18:19:59.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 07/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

985914
a8b521c474



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 303/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   11 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.003302.2025-18, de 08 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para compor a Comissão responsável pela apuração de fatos e
aplicação de sanções administrativas relativas às contratações no âmbito do Campus Mossoró:

SIAPE Nome Função
1577744 Jose Avelino de Sousa Filho Presidente

1194986 Jailton Barbosa dos Santos Membro

1866064 Lenilton Alex de Araujo Oliveira Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 11/11/2025 16:38:01.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 10/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

986559
fb9e575658



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 304/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   11 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23093.003124.2025-17, de 23 de outubro de 2025,

R E S O L V E:   

I - DESIGNAR a comissão constituída dos servidores abaixo especificados, a fim de atuarem nas ações necessárias à
realização do processo seletivo de Professor Substituto para a Disciplina de Física:

Nome Completo Matrícula SIAPE Função
João Reinaldo da Costa Junior 50163 Presidente

Márcia Luciana Gurgel Assunção do Nascimento 1542828 Coordenador Geral
Fernando da Cruz Lopes 2105087 Coordenador

Paulo César Xavier de Lara 1543008 Supervisão
Jean Declyer Duarte da Silva 1353338 Supervisão
João Paulo Lima Rodrigues 1730129 Execução

Magnólia Maria Lopes Jeremias Costa 1100052 Execução
Viviane Monteiro da Silva 2179481 Execução

Ana Cristina Almeida de Oliveira 2075831 Assistente Social

II - ESTABELECER o dia 20 de janeiro de 2026 como prazo final para a conclusão dos trabalhos.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 11/11/2025 16:38:49.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 06/11/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

985277
f56736f7a6



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 305/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   12 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de
27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.003313.2025-90, de 10 de novembro de 2025, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias), ao servidor CARLOS ANTONIO
DA SILVA , matrícula SIAPE nº 1811929, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, lotado
no Campus Mossoró, no período de 25 a 27 de novembro de 2025, para participação no Encontro dos Coordenadores de
Tecnologia da Informação e Comunicação do IFRN 2025, em Natal - RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

 
HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral
(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 12/11/2025 09:55:43.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 11/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

987553
3ce728239c



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 306/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   12 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no processo nº 23093.003124.2025-17, de 23 de outubro de 2025,

R E S O L V E: 

DESIGNAR a comissão abaixo especificada, a fim de coordenarem as ações necessárias à realização do Processo
Seletivo Simplificado para contratação de Professor Substituto da Disciplina de Física:

BANCA EXAMINADORA – AVALIAÇÃO DESEMPENHO E TÍTULO
DISCIPLINA: FÍSICA

SERVIDORES MEMBROS
Marcelo Nunes Coelho – Matrícula: 1784044

Titular
Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
André de Oliveira Girão Maia – Matrícula: 1783638

Titular
Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
Maria Marta de Medeiros – Matrícula: 1104676

Titular
Cargo: Pedagogo – Área
Ícaro Rodrigues Lavor – Matrícula: 1407243

Suplente
Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
Vladson Beserra Galdino – Matrícula: 1885759

Suplente
Cargo: Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico
Neuraci Martins da Silva Freire – Matrícula: 2726459

Suplente
Cargo: Pedagogo - Área

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)



Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 12/11/2025 09:56:19.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 06/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

985280
5318eac5e4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 307/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   14 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.003361.2025-88, de 14 de novembro de 2025,

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO, do servidor abaixo nominado, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico , pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado no Campus Mossoró, conforme
quadro a seguir:  

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO ANTERIOR EXERCÍCIO ATUAL DATA
1885301 Samuel de Carvalho Lima DG/MO DIAC/MO 02/08/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 14/11/2025 11:45:38.

Este documento foi emi>do pelo SUAP em 14/11/2025. Para comprovar sua auten>cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

989353
c217ae2de1



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 308/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   14 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de
27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.003306.2025-98, de 10 de novembro de 2025, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias), ao servidor JULIMAR PEREIRA
DE FRANCA, matrícula SIAPE nº 1936357, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, lotado
no Campus Mossoró, no período de 09 a 12 de dezembro de 2025, para participação no 1º Congresso Internacional de
Direitos Humanos, em Natal-RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

 
HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral
(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 14/11/2025 16:23:29.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 14/11/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

989521
a2a39904b5



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 309/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   17 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de
27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.003326.2025-69, de 11 de novembro de 2025, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias), à servidora CARMEM ARIANE
FILGUEIRA DE MEDEIROS GUERRA , matrícula SIAPE nº 1543124, pertencente ao Quadro Permanente deste
Instituto, lotada no Campus Mossoró, no período de 26 a 28 de novembro de 2025, para participação no 2° Encontro de
Administração Acadêmica do IFRN, em Natal-RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

 
HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral
(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 17/11/2025 14:57:44.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 17/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

990333
5f3d8df277



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 310/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   17 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de
27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.003207.2025-14, de 03 de novembro de 2025, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias), à servidora MARCLEIA MELO
DE SOUZA QUEIROZ , matrícula SIAPE nº 1100462, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, lotada
no Campus Mossoró, no período de 18 e 19 de novembro de 2025, para participação na VIII Jornada de Diálogos sobre
Acessibilidade (JORDAI), em Santa Cruz - RN.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

 
HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral
(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 17/11/2025 18:39:20.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 17/11/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

990360
b90fbad264



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 311/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   19 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO 0 MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de 27
de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.003404.2025-25, de 18 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos retroativos a 03 de novembro de 2025, a comissão abaixo relacionada para, sob a
coordenação do primeiro, organizar as ações necessárias à realização do evento "III SEPETRO - Semana de Petróleo
e Gás" que ocorrerá neste Campus Mossoró, entre os dias  25 e 28 de Novembro de 2025.

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
Raimundo Cosme da Silva Filho 1867778 Coordenação

Bruna Raquel Gomes da Silva 20242020250027 Membro

Lara Yasmim de Souza Medeiros 20242020250029 Membro

Ana Paula Cândido de Oliveira 20242020250022 Membro

Giulia Yasmin Ferreira de Souza 20252020250031 Membro

Mikeli Rosimery Costa Bandeira 20252020250027 Membro

II - ESTABELECER a vigência desta comissão até o dia 05 de dezembro de 2025.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 19/11/2025 11:39:38.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 18/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

991249
8da13d22d9



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 312/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   19 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.630/2023-RE/IFRN, de
27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.003323.2025-25, de 11 de novembro de 2025, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR o registro de participação de Ação de Desenvolvimento em Serviço (dias), ao servidor ANTONIO
GREGORIO DA COSTA, matrícula SIAPE nº 1104027, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto, lotado
no Campus Mossoró, no período de 26 a 28 de novembro de 2025, para participação no 2° Encontro de Administração
Acadêmica do IFRN, no Campus Zona Norte.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

 
HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO

Diretor-Geral
(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 19/11/2025 16:17:21.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 19/11/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

991869
f487be5010



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 313/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   19 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº
1.630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023; e

                              

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.003388.2025-71, de 17 de novembro de 2025, 

R E S O L V E:

AUTORIZAR o registro das atividades acadêmicas com atividades extra-classe, no âmbito do Campus Mossoró deste
Instituto Federal, em razão da suspensão das atividades presenciais, administrativas e letivas ocorrida em 12 de
novembro de 2025, motivada pela falta de água no campus.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 19/11/2025 16:20:17.

Este documento foi emi<do pelo SUAP em 19/11/2025. Para comprovar sua auten<cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

991859
23b884aae4



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 314/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   24 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no art. 1º da Lei nº 9.327, de 9 de dezembro de 1996, publicada no Diário Oficial da
União de 10 de dezembro de 1996; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo nº. 23093.003418.2025-49, de 19 de novembro de 2025;

R E S O L V E:

I - AUTORIZAR  servidor a dirigir o veículo oficial, conforme abaixo especificado, a fim de resolver assuntos
institucionais do IFRN/Campus Mossoró.

MATRÍCULA
SIAPE

SERVIDOR VEÍCULO PLACA
HABILITAÇÃO

NÚMERO CATEGORIA VALIDADE

1674588
WAGNER LOPES

TORQUATO
FIAT/SIENA-QGB-

6805
04780672687 AB 04/03/2034

II - ESTABELECER, como término de vigência desta Portaria, o dia 25 de novembro de 2026.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 24/11/2025 10:53:52.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 21/11/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

992524
9bfc3e53c0



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 315/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   24 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.002930.2025-78, de 07 de outubro de 2025,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR equipe composta pelos servidores abaixo especificados, pertencentes ao Quadro Permanente deste
Instituto Federal, a fim de adotar as providências cabíveis, visando ao planejamento para licitação e contratação de
empresa especializada, para atender as demandas do IFRN Campus Mossoró na realização dos serviços de
treinamentos na área de segurança, saúde e combate a incêndios.

SIAPE Nome Papel

1353338 Jean Declyer Duarte da Silva Presidente

2694495 Priscylla Cinthya Alves Gondim Membro

2000851 Susyara Karine M. Oliveira Rodrigues Membro

1888111 Jose Wilson Firmino Junior Membro da Administração

II - ESTABELECER  que a vigência desta comissão compreenderá desde o período as ações de planejamento
e execução até a contratação dos serviços constantes no documento de formalização da demanda.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 24/11/2025 16:08:19.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 21/11/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

992579
b4e91b31e2



BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 316/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   27 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º
1630/2023-RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União, de 29 de setembro de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23093.001251.2025-81, de 13 de maio de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria Nº 114/2025 - DG/MO/RE/IFRN, de 13 de maio de 2025, que retificou as portarias de
Progressão Funcional por Mérito dos servidores técnicos administrativos localizados no Campus Mossoró, conforme
tabela a seguir: ​​​​​​​

Onde se lê:

PORTARIA Nº 7/2025 - DG/MO/RE/IFRN - Processo 23093.000059.2025-78
Onde se lê:

Matrícula Siape Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento

Antes da
MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1530865 Rosalia Lucena de Medeiros D IV-11 14 15 Emissão da Portaria
Leia-se:

Matrícula Siape Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento

Antes da
MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24

e Aceleração
da Progressão

por
Capacitação

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1530865 Rosalia Lucena de Medeiros D IV-11 17 18 14 de janeiro de 2025

Leia-se:

PORTARIA Nº 7/2025 - DG/MO/RE/IFRN - Processo 23093.000059.2025-78
Onde se lê:

Matrícula Siape Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento

Antes da
MP 1286/24

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24

Novo
Padrão de

Vencimento
Vigência

1530865 Rosalia Lucena de Medeiros D IV-11 14 15 Emissão da Portaria
Leia-se:

Matrícula Siape Nome do Servidor
Nível de

Classificação

Padrão de
Vencimento

Antes da

Padrão de
Vencimento

atual conforme
MP 1286/24

e Aceleração

Novo
Padrão de Vigência



Código Verificador:
Código de Autenticação:

MP 1286/24 da Progressão
por

Capacitação

Vencimento

1530865 Rosalia Lucena de Medeiros D IV-11 17 18 19 de janeiro de 2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 27/11/2025 18:56:28.

Este documento foi emi=do pelo SUAP em 27/11/2025. Para comprovar sua auten=cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

996031
b1641a7954



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 317/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   27 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria
nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro de 2023;
e

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23093.000059.2025-78, de 14 de janeiro de 2025,

R E S O L V E:

RETIFICAR a Portaria nº 7/2025 - DG/MO/RE/IFRN, de 14 de janeiro de 2025, que concedeu progressão funcional por
mérito, à servidora ROSALIA LUCENA DE MEDEIROS , matrícula SIAPE nº 1530865, de modo que, onde se lê: "I –
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao período de avaliação de 12 de agosto de 2023
a 1º de janeiro de 2025 [...]", leia-se: "I – CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao
período de avaliação de 12 de agosto de 2023 a 18 de janeiro de 2025 [...]".

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 27/11/2025 18:57:17.

Este documento foi emi;do pelo SUAP em 27/11/2025. Para comprovar sua auten;cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

996003
f6e79044c6



Código Verificador:
Código de Autenticação:

BOLETIM DE SERVIÇO DO IFRN/CAMPUS MOSSORÓ - 01/11/2025 ATÉ 30/11/2025

Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS MOSSORÓ

PORTARIA Nº 318/2025 - DG/MO/RE/IFRN  

   28 de novembro de 2025

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS MOSSORÓ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da
Portaria nº 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 29 de setembro
de 2023; e

CONSIDERANDO o que consta no Processo 23093.003500.2025-73, de 28 de novembro de 2025,

R E S O L V E:

CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro)
meses, correspondente ao período de avaliação de 03 de novembro de 2023 a 02 de novembro de 2025 , à servidora
abaixo nominada, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Mossoró, ocupante do cargo
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 12.772, de 28 de
dezembro de 2012, publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 31 de dezembro de 2012, e da Lei nº 15.141/2025,
publicada no Diário Oficial da União (DOU) de 03 de junho de 2025, conforme a seguir:

Matrícula Nome da Servidora
Classe/Nível antes da

Lei nº 15.141/2025

Classe/Nível atual
conforme Lei nº

15.141/2025

Nova
Classe/Nível

Vigência

1986845 Euza Raquel de Sousa D-IV-03 B-04 C-01 03/11/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

HÉLIO HENRIQUE CUNHA PINHEIRO
Diretor-Geral

(Portaria nº 2.304/2024 - RE/IFRN, de 23/12/2024, publicada no DOU de 24/12/2024)

Documento assinado eletronicamente por:

Helio Henrique Cunha Pinheiro, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/MO, em 28/11/2025 15:52:13.

Este documento foi emi:do pelo SUAP em 28/11/2025. Para comprovar sua auten:cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

996776
6dc808ccc1



Boletim de Serviço  Campus 
Mossoró/IFRN 

01/11/2025 até 30/11/2025 



O FEDERAL
do NorteRio Grande C

ISTITIT



Nesta publicação, serão relacionados os 
atos administrativos, as concessões de 
diárias e passagens e os afastamentos 
deliberados no âmbito Campus Mossoró 
do IFRN. 



 





SCDP




















